

Patryk Banasiak

### Życiorys naukowy

Urodziłem się 30 stycznia 1994 r. w Bydgoszczy. Lata młodości oraz okres wczesnej edukacji związany był z rodzinnym Solcem Kujawskim, z którym w późniejszych latach również związana będzie działalność naukowa i kulturalna. Edukację rozpocząłem w Szkole Podstawowej nr 1 im. I Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki w Solcu Kujawskim (w latach 2001-2007), a następnie w Gimnazjum Publicznym nr 1 przy Zespole Szkół nr 1 w Solcu Kujawskim (w latach 2007-2010). Po uzyskaniu podstawowego wykształcenia podjąłem naukę w liceum ogólnokształcącym przy Zespole Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Solcu Kujawskim (w latach 2010-2013), gdzie zdałem maturę w roku 2013.

Jestem absolwentem studiów licencjackich i magisterskich na kierunku archeologia na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Również na tej uczelni odbyłem także studia doktoranckie w zakresie archeologii.

Stopień licencjata uzyskałem w oparciu o pracę pt. „Znaleziska belemnitów z wczesnośredniowiecznego kompleksu osadniczego w Kałdusie. Próba interpretacji”. Dysertacja ta przygotowana została pod opieką merytoryczną prof. dr hab. Wojciecha Chudziaka. Było to opracowanie podejmujące stosunkowo rzadko poruszaną tematykę w polskim archeologicznym dyskursie naukowym. Praca ta charakteryzowała się zastosowaniem analizy kontekstu depozycji belemnitów, jak również zebraniem źródeł pisanych, etnograficznych, ale także wykonaniem analiz traseologicznych. Opracowanie to ze względu na interesujące wyniki oraz unikatowość tematyczną zostało rekomendowane do publikacji na łamach *Acta Universitatis Nicolai Copernici* i zostało opublikowane w tomie XXXV tego czasopisma.

Druga praca dyplomowa stanowiąca podstawę do przyznania stopnia magistra była zatytułowana „Wczesnośredniowieczne przeprawy wiślane na odcinku dobrzyńsko-grudziądzkim rzeki”. Również w przypadku pracy magisterskiej podjęta została problematyka stosunkowo rzadko poruszana w środowisku archeologicznym i powstała przy wsparciu prof. dr hab. Wojciecha Chudziaka. Ważną cechą tego opracowania jest rozbudowana baza

źródłowa, na którą poza danymi archeologicznymi składa się także analiza przekazów pisanych, toponomastycznych i kartograficznych. Zróżnicowanie to przekłada się także na przyjętą metodykę badań (m.in. model Christallerowski, GIS), którą zaczerpnięto z wielu dziedzin nauki (m.in. geografia komunikacji, geografia osadnicza). Również praca magisterska po dokonaniu pewnych korekt, rekomendowana została do opublikowania. Na jej podstawie wydano dotychczas dwa artykuły poruszające problem przepraw w rejonie Solca Kujawskiego oraz Bydgoszczy-Fordonu.

Praca doktorska, przygotowana pod opieką prof. dr hab. Wojciecha Chudziaka, podejmowała problematykę genezy i funkcji średniowiecznego Wyszogrodu (obecnie w granicach Bydgoszczy). Było to pierwsze opracowanie o charakterze monograficznym tego stanowiska, na które składała się część analityczno-interpretacyjna (tom I) oraz źródłoznawcza (tom II - katalog).

Już w trakcie studiów licencjackich brałem czynny udział w konferencjach naukowych o zasięgu krajowym, jak również o randze międzynarodowej. W ramach studiów pierwszego stopnia uczestniczyłem w następujących konferencjach: Sympozjum naukowe „Średniowieczne miasto – aspekty życia codziennego” (wystąpienie pt. „Problem początków Solca Kujawskiego. Stan badań historycznych, archeologicznych i środowiskowych nad średniowiecznym miastem”) w Toruniu, Międzynarodowej Studencko-Doktoranckiej Konferencji Naukowej „Czytanie Przeszłości” w Rzeszowie i w studencko-doktoranckiej konferencji naukowej „Archeowersje – o różnych obliczach współczesnej archeologii” (wystąpienia pt. „Znaleziska belemnitów z wczesnośredniowiecznego Kałdusa. Antropologia kulturowa i jej znaczenie w interpretowaniu i zastosowaniu metod badawczych w archeologii”). Podczas studiów magisterskich aktywność ta była kontynuowana, czego wyrazem jest uczestnictwo w sześciu kolejnych konferencjach: ogólnopolskiej interdyscyplinarnej mediewistycznej konferencji studencko-doktoranckiej „Sacrum et profanum” (wystąpienie pt. „Znaczenie krzesiw w wierzeniach i praktykach funeralnych we wczesnym średniowieczu na wybranych cmentarzyskach) w Warszawie, II Konferencji Demonologicznej „Zbaw nas ode złego ... zwyczaje i akcesoria apotropaiczne w cywilizacjach świata” (wystąpienie pt. „Rola belemnitów w praktykach pogrzebowych na ziemiach polskich na przestrzeni dziejów”) w Krakowie, ogólnopolskiej konferencji studentów i doktorantów „Znaczenie mitów i symboli w dyskursie interdyscyplinarnym” (wystąpienie pt. „Wciąż paganie czy już chrześcijanie”? Znaczenie symboliczne belemnitów i krzesiw z wczesnośredniowiecznego kompleksu osadniczego w Kałdusie”) w Katowicach,

studentko-doktoranckiej konferencji naukowej „Świat Słowian. Na pograniczu pogaństwa i chrześcijaństwa” (samodzielne wystąpienie pt. „Skamieniałości jako kamienie symboliczne w kulturze Słowian. Teoria a archeologiczna rzeczywistość”, współautorstwo wystąpienia pt. „Orantka: Symbolika i znaczenie znaku rozpoznawczego Instytutu Archeologii UMK w Toruniu”, oraz samodzielny poster pt. „Analiza traseologiczna belemnitów z wczesnośredniowiecznego kompleksu osadniczego w Kałdusie, gm. Chełmno. Przyczynek do określenia funkcji społeczno-kulturowej” i współautorstwo posteru pt. „Zakład Archeologii Wczesnego Średniowiecza IA UMK w Toruniu na tropie archeologicznych śladów Słowian i początków państwowości Polski”) w Toruniu, międzynarodowej interdyscyplinarnej konferencji naukowej „Muzea – nauka, edukacja, popularyzacja” (wystąpienie pt. „Mini Park Archeologiczny – archeologia środowiskowa w JuraParku Solec” oraz poster pt. „Baśniowe smoki a paleontologia, czyli o paleontologicznej edukacji najmłodszych”) w Solcu Kujawskim, w drugiej edycji ogólnopolskiej interdyscyplinarnej mediewistycznej konferencji studentko-doktoranckiej „Sacrum et profanum” (wystąpienie pt. „Plakietki pielgrzymie z obszaru państwa zakonu krzyżackiego. Przyczynek do studiów nad praktyką pielgrzymkową w dobie późnego średniowiecza”) w Warszawie oraz w ogólnopolskiej konferencji naukowej „Fantastyczne zwierzęta i jak je badać. O niezwykłych stworzeniach w kulturze” (wystąpienie pt. „Smok z Lisowic. Legendarny potwór w służbie paleontologii”). Podkreślenia wymaga fakt organizowania przeze mnie dwóch konferencji: jednej o randze ogólnopolskiej (Świat Słowian. Na pograniczu chrześcijaństwa i pogaństwa w Toruniu), jak i międzynarodowej („Muzea-nauka, edukacja, popularyzacja” w Solcu Kujawskim). Czas realizacji studiów doktoranckich przypadł na czasy, kiedy to w znaczący sposób ograniczona została działalność konferencyjna wielu jednostek naukowych ze względu na pandemię Covid-19, która wymusiła zawieszenie tego typu aktywności. Mimo wszystko, miałem możliwość uczestniczyć w jedenastu kolejnych konferencjach naukowych: V Ogólnopolska Konferencja Studentko-Doktorancka *Rozpoznać przeszłość w terażniejszości* w Krakowie oraz II Ogólnopolska Konferencja Naukowa "Wczoraj, dziś i jutro polskiej szkoły" (wystąpienie pt. Dziedzictwo kulturowe w szkolnych ławach – archeologia ziem polskich w podręcznikach historii dla szkół podstawowych i średnich”), VI Ogólnopolska Konferencja Studentko-Doktorancka *Rozpoznać przeszłość w terażniejszości* w Krakowie (referat pt. „Ochrona i badania starych cmentarzy na terenie miasta i gminy Solec Kujawski z perspektywy archeologa. Dziedzictwo nasze czy „obce”?”), Ogólnopolska konferencja naukowa *Człowieka a historia* w Piotrkowie Trybunalskim (referat pt. „Czy zamięłowanie historią może być szkodliwe? Kilka słów o współczesnym problemie niszczenia stanowisk archeologicznych”), V Konferencja Historii Morskiej i Rzecznej

w Gdańsku (referat pt. „Przeprawy rzeczne we wczesnym średniowieczu. Wprowadzenie do problematyki badawczej na wybranych przykładach”), XXII Sesja Pomorzoznawcza za lata 2018-2019 w Bydgoszczy (referaty pt. „Wczesnośredniowieczna kasztelania bydgoska i wyszogrodzka w świetle źródeł archeologicznych. Stan i perspektywy badań” oraz „Badania archeologiczne realizowane w latach 2009-2019 przez Muzeum Solca im. Księcia Przemysła w Solcu Kujawskim. Stan i perspektywy badań”), Ogólnopolska Studencko-Doktorancka Konferencja Naukowa pt. Transport w dziejach. idee, kultura, historia, Edycja III w Gdańsku (wystąpienie pt. „Transport rzeczny i infrastruktura nabrzeżna we wczesnośredniowiecznej Bydgoszczy - wstęp do problematyki badawczej”), Studencko-Doktorancka Konferencja Naukowa „Życie przedmiotu. Od surowca do eksponatu” w Łodzi (referat pt. „Jest wśród białych kamieni rodzaj zwany ceraunią”. O metodach badań i interpretowaniu funkcji kamieni piorunowych w archeologii”), Forum Archeologii Publicznej. Popularyzacja i edukacja archeologiczna w Toruniu (wystąpienia pt. „Ośrodki turystyczne i instytucje naukowe, a popularyzowanie wiedzy archeologicznej. Prezentacja problemu wzajemnej współpracy na przykładzie Instytutu Archeologii UMK i JuraParku Solec” oraz poster pt. „Czym skorupka za młodu nasiąknie... archeologia w podręcznikach dla szkół podstawowych w świetle podstawy programowej z 2017 r.”), w ogólnopolskiej konferencji „Rzeczy, przedmioty, artefakty” organizowanej przez Katedrę Porównawczych Studiów Cywilizacji UJ w Krakowie (wystąpienie pt. „Dziedzictwo archeologiczne szansą na kształtowanie lokalnej przynależności kulturowej? Przykłady z województwa kujawsko-pomorskiego”) oraz na konferencji Straty wojenne. Pałac w Nawrze i jego zbiory (wystąpienie pt. Zabytki i księgozbiór archeologiczny z kolekcji rodziny Szczanieckich”). W przypadku konferencji „Forum Archeologii Publicznej” byłem jednym z przedstawicieli komitetu organizacyjnego oraz współredaktorem monografii pokonferencyjnej.

Aktywność naukowa manifestuje się również w ilości publikowanych tekstów naukowych i popularnonaukowych. Zestawienie opublikowanych i przygotowanych do druku tekstów zaprezentowano w formie aneksu nr 1. Regularnie swoje artykuły wydaje na łamach czasopisma *Rocznik Solecki*, *Militaria Pomorskie* czy *Kronika Bydgoska*. Posiadam również wieloletnie doświadczenie związane z pracą w jednostkach muzealnych, zdobyte m.in. dzięki współpracy z Muzeum Solca im. Księcia Przemysła, Muzeum Okręgowego im. L. Wyczółkowskiego w Bydgoszczy czy Muzeum Ziemi im. Karola Sabatha w Solcu Kujawskim.

Wieloletnie studia realizowane w Instytucie Archeologii UMK w Toruniu przyczyniły się do nawiązania stałej współpracy z pracownikami Katedry Wczesnego Średniowiecza i Starożytności, co zaowocowało aktywnym zaangażowaniem się w statutowe działania tej jednostki, poprzez uczestnictwo w licznych projektach badawczych. Dotyczy to zarówno udziału w badaniach terenowych na stanowiskach z terenu Kujaw, ziemi chełmińskiej, ziemi dobrzyńskiej, ziemi lubuskiej czy Pojezierza Drawskiego oraz na terenie miasta Torunia. Prace te realizowane były na stanowiskach archeologicznych reprezentujących różne kategorie. Były to zarówno cmentarzyska, osady podgrozdowe i grodziska wczesnośredniowieczne, zamki krzyżackie, średniowieczna architektura sakralna wraz z otoczeniem oraz na stanowiskach o wcześniejszej i późniejszej chronologii czy poszukiwania ofiar zbrodni komunistycznych we współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej). Poza pracami terenowymi aktywnie włączałem się w prace gabinetowe realizowane przez pracowników Katedry Starożytności i Wczesnego Średniowiecza IA UMK w Toruniu. Obejmowały one m.in. podpisywanie, zliczanie i opracowanie ceramiki naczyniowej z badań terenowych, digitalizację papierowej dokumentacji polowej z badań wykopaliskowych, obróbkę dokumentacji fotograficznej zabytków wydzielonych. W sposób szczególny zaangażowałem się w opracowanie archiwalnych materiałów źródłowych pochodzących z badań powierzchniowych realizowanych przez IP UAM w Poznaniu z terenu Kujaw. We współpracy z pracownikami naukowymi Katedry Starożytności i Wczesnego Średniowiecza IA UMK w Toruniu wykonywałem również kwerendę archiwalną w ramach projektu badawczego „Atlas grodzisk wczesnośredniowiecznych z obszaru Polski” realizowanego z funduszu Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, której efektem było przygotowanie współautorskiego rozdziału w monografii „Wczesnośredniowieczne grodziska w Polsce. Tom 1 Powiat bydgoski” pod redakcją Wojciecha Chudziaka i Jacka Bojarskiego. Inną formą współpracy było współprowadzenie zajęć dydaktycznych dla studentów studiów licencjackich i magisterskich realizowanych w Instytucie Archeologii UMK w Toruniu. W ramach programu studiów doktoranckich miałem okazję realizować zajęcia dydaktyczne dla studentów kierunku archeologia.

Poza działalnością naukową intensywnie angażowałem się w działalność promocyjną Instytutu Archeologii, Wydziału Nauk Historycznych oraz całego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Przejawiało się to w pomocy przy organizacji ważnych dla społeczności Instytutu konferencji naukowych, w tym w przygotowania m.in. konferencji pt. „80, 70, 40 – Trzy Jubileusze Toruńskiej Archeologii Akademickiej”, „XXI Sesji Pomorzoznawczej”

czy międzynarodowej konferencji naukowej 11th International Meeting of Pollen Monitoring Programme. Włączałem się również w wiele innych przedsięwzięć realizowanych na terenie uczelni, m.in. Dni Wydziału Nauk Historycznych, Majówka z WNH, Pierwszy Dzień Wiosny na WNH – Drzwi Otwarte czy Targi Ofert Edukacji Akademickiej – Promocja Edukacyjna. Stopień zaangażowania wynikał z pełnienia swego czasu roli koordynatora kół naukowych Instytutu Archeologii UMK w Toruniu. Włączałem się nie tylko w proces tworzenia formuły poszczególnych wydarzeń promocyjnych, ale również osobiście uczestniczyłem w ich obsłudze. Wielokrotnie miałem okazję reprezentować Uniwersytet w czasie wydarzeń odbywających się poza Toruniem. Dzięki współpracy z Działem Promocji i Informacji UMK miałem możliwość uczestniczyć w takich wydarzeniach, jak Dni Grunwaldu, Festiwal Smaku w Grucznie czy Oblężenie Malborka. Ponadto przez zaangażowanie w działalność Archeologicznego Koła Miłośników Średniowiecza (AKMŚ) brałem udział w takich imprezach, jak Targi Rekonstrukcji Historycznej w Malborku czy w „Mediewaliach” na terenie Zamku Bierzgłowskiego. Wraz z resztą członków AKMŚ wielokrotnie miałem możliwość prowadzić zajęcia edukacyjne o tematyce archeologicznej dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i średnich z regionu kujawsko-pomorskiego. Dzięki współpracy zawodowej z Muzeum Ziemi im. Karola Sabatha w JuraParku Solec miałem możliwość wychodzić z własnymi inicjatywami w zakresie popularyzacji archeologii i interdyscyplinarnego spojrzenia na nią. W ramach tego partnerstwa przeprowadzono kilka edycji wydarzeń takich, jak Pikniki Archeologiczne z Okazji Dnia Dziecka w JuraParku Solec czy współtworząc Solecką Noc Muzeów. Owocem tej wieloletniej współpracy było swego czasu powstanie Mini Parku Archeologicznego na terenie JuraParku Solec, prezentującego początki osadnictwa na terenie Europy i relacje jakie funkcjonowały wówczas między człowiekiem, a środowiskiem przyrodniczym.

Wieloaspektowa działalność w ramach realizowanych studiów doktoranckich była wielokrotnie dostrzegana i doceniana przez społeczność uniwersytecką, m.in. poprzez coroczne podziękowania Dyrekcji Instytutu Archeologii UMK za aktywną działalność popularyzatorską i promocyjną, przyznawane stypendia Rektora UMK czy Miasta Torunia. Podejmowane inicjatywy badawcze oraz kulturalne na terenie Solca Kujawskiego zyskały uznanie Stowarzyszenia Rozwoju Solca Kujawskiego, które przyznało mi stypendium w konkursie „Agrafka Agory”. Wspomnieć należy również o dwóch nagrodach otrzymanych w dotychczasowej karierze zawodowej. Pierwsza z nich to Nagroda im. Romana Jakimowicza za najlepszą pracę magisterską w zakresie archeologii napisaną w Instytucie Archeologii UMK

w roku 2018 oraz wyróżnienie w konkursie za „Najlepszą pracę magisterską z archeologii obronioną w Polsce w 2018 roku”.

Poza wymienionymi działaniami w obrębie struktur uniwersyteckich podejmowałem również prace rozszerzające kompetencje i doświadczenia zawodowe. Na początku studiów doktoranckich był to staż w Dziale Zbiorów Archeologicznych Muzeum Okręgowego im. L. Wyczółkowskiego w Bydgoszczy. Obecnie dzięki podjętej od maja 2022 r. pracy w Kujawsko-Pomorskim Centrum Dziedzictwa w Toruniu mam możliwość nabywania nowych umiejętności i doświadczeń związanych z pracą w instytucji kultury, nastawionej na promowanie endogenicznego potencjału województwa w oparciu o jego wyróżniki kulturowe, w tym o zasoby dziedzictwa archeologicznego (m.in. zespół osadniczy w Kałdusie). W ramach pracy mam możliwość współorganizować cykl debat regionalnych pt. „Stąd/Dokąd?”, jak również seminaria i konferencje naukowe oraz przygotowywać publikacje popularnonaukowe i wystawy plenerowe. Zdobyta dotychczas wiedza i umiejętności pozwala również w ramach Centrum organizować liczne zajęcia edukacyjne dla szkół z regionu, jak również pozyskiwać środki na realizowanie projektów edukacyjnych, takich jak „Poznajemy Wyszogród – poznaj i ty!” zrealizowanego w ramach programu „Kooperacje-Fordon 2023”. Poza promowaniem dziedzictwa archeologicznego regionu, pełnię również funkcję koordynatora kujawsko-pomorskiej części Szlaku Kopernikowskiego.

## Aneks nr 1

### Wykaz publikacji naukowych oraz popularnonaukowych

#### a) Książki:

- Banasiak P., Freygant M. (red.), Świat Słowian. Na pograniczu chrześcijaństwa i pogaństwa, Toruń-Łódź 2020.
- Banasiak P., Freygant-Dzieruk M., Stawarz N., Wielocha E. (red.), Forum Archeologii Publicznej. Popularyzacja i edukacja archeologiczna, Łódź-Toruń 2020.

#### b) Rozdziały w monografii:

- Bojarski J., Banasiak P., Bydgoszcz-Zamczysko (stanowisko 70) [w:] Wczesnośredniowieczne grodziska w Polsce, t. 1, powiat bydgoski, red. W. Chudziak, J. Bojarski, Wrocław 2019, s. 109-130.
- Bojarski J., Banasiak P., Strzelce Dolne (stanowisko 1) [w:] Wczesnośredniowieczne grodziska w Polsce, t. 1, powiat bydgoski, red. W. Chudziak, J. Bojarski, Wrocław 2019, s. 211-228.

#### c) Artykuły

- Banasiak P., Gdzie był średniowieczny Solec? Kilka słów o wynikach badań archeologiczno-historycznych nad średniowiecznym miastem, Rocznik Soleccki, t. VII, 2016, s. 35-48.



- Banasiak P., Znaleźiska belemnitów z wczesnośredniowiecznego kompleksu osadniczego w Kałdusie. Próba Interpretacji, Acta Universitatis Nicolai Copernici, Archeologia, t. 35, 2017, s. 69-100.
- Banasiak P., Znaleźiska belemnitów z wczesnośredniowiecznego Kałdusa. Antropologia kulturowa i jej znaczenie w interpretowaniu i zastosowaniu metod badawczych w archeologii [w:] Młoda Muzeologia II – Czytanie przeszłości, Materiały z Międzynarodowej Studencko-Doktoranckiej Konferencji Naukowej - Rzeszów 21-22 kwietnia 2016 r., red. P. Kocańda, Rzeszów 2017, s. 69-75.
- Banasiak P., Giers T. Biografia Karola Sabatha jako źródło inspiracji do popularyzacji ewolucjonizmu i paleontologii [w:] Pojęcie Ewolucji. Aspekty społeczne, psychologiczne, gospodarcze i biologiczne, red. K. Łukomiak, Łódź 2018, s. 207-214.
- Banasiak P., "Soleckie" przeprawy przez Wisłę w dobie przedlokacyjnej, Rocznik Solecki, t. VIII-IX, 2018, s. 101-114.
- Banasiak P., JuraPark – dekada działalności na rzecz lokalnej społeczności, Rocznik Solecki, t. VIII-IX, 2018, s. 127-130.
- Banasiak P., Konferencja Naukowa Muzea – Nauka, Edukacja, Popularyzacja JuraPark Solec Kujawski, 29.04.2018, Przegląd Geologiczny, t. 66, nr 6, 2018, s. 337-338.
- Banasiak P., Rola belemnitów w praktykach pogrzebowych na ziemiach polskich na przestrzeni dziejów [w:] Zwyczaje i akcesoria apotropaiczne w cywilizacjach świata, red. K. Kleczkowska, W. Kosior, A. Kuchta, I. Łataś, Kraków 2018, s. 115-127.
- Banasiak P., Muzea - nauka, edukacja, popularyzacja, Przegląd Geologiczny, t. 67, nr 8, 2019, s. 668-671.
- Banasiak P., Czy zamięłowanie historią może być szkodliwe? Kilka słów o współczesnym niszczeniu stanowisk archeologicznych [w:] Człowiek a historia. Ludzie i wydarzenia, t. V, red. B. Cecota, A. Sęderecka, Piotrków Trybunalski 2020, s. 107-120.
- Banasiak P., Banasiak P., Dziedzictwo kulturowe w szkolnych ławach – archeologia ziem polskich w podręcznikach historii dla szkół podstawowych i średnich [w:] Rozpoznać przeszłość w teraźniejszości. Ochrona dziedzictwa w XXI wieku. Materiały pokonferencyjne, red. M. Kozielska, A. Kokoryn, J. Dąbrowski, Kraków 2020, s. 79-92, 119-123.

- Banasiak P., Skamieniałości jako kamienie symboliczne w kulturze Słowian. Teoria a archeologiczna rzeczywistość [w:] Świat Słowian. Na pograniczu chrześcijaństwa i pogaństwa, red. P. Banasiak, M. Freygant, Toruń-Łódź 2020, s. 11-31.
- Banasiak P., Freygant M., Wstęp [w:] Świat Słowian. Na pograniczu chrześcijaństwa i pogaństwa, red. P. Banasiak, M. Freygant, Toruń-Łódź, s. 7-9.
- Banasiak P., Freygant M., Antropomorficzne okucie orantki ze stanowiska 3 w Kałdusie (gm. Chełmno). Próba interpretacji [w:] Świat Słowian. Na pograniczu chrześcijaństwa i pogaństwa, red. P. Banasiak, M. Freygant, Toruń-Łódź, s. 61-83.
- Banasiak P., Dokumentacja archeologiczna z terenu miasta i gminy Solec Kujawski w archiwum Działu Archeologii Muzeum Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, Rocznik Solecki, X-XI, 2020, s. 141-149.
- Banasiak P. Ostatnia droga księdza Wojciecha Lipińskiego. Domniemanie archeologa, Rocznik Solecki, X-XI, 2020, s. 65-84.
- Popek M., Banasiak P., Stencel P., Kociszewska K., Nowakowski M., Krzemień M., Gliszczyński M., Staszewski K., Rudziński P. M., Odkrycia nowych podwodnych stanowisk w Jeziorze Kromszewickim na Pojezierzu Kujawskim, Studia Lednickie, t. XIX, 2020, s. 219-243.
- Banasiak P., Domniemane wczesnośredniowieczne grodzisko w Bydgoszczy-Czersku Polskim w świetle najnowszych badań archeologicznych, Kronika Bydgoska, t. 41, 2020, s. 17-32.
- Banasiak P., Wielocha E., Sprawozdanie z ogólnopolskiej interdyscyplinarnej konferencji naukowej „Forum Archeologii Publicznej. Popularyzacja i edukacja archeologiczna”, Instytut Archeologii UMK w Toruniu, 12-13 września 2019 r. [w:] Forum Archeologii Publicznej. Popularyzacja i edukacja archeologiczna, red. Banasiak P., Freygant-Dzieruk M., Stawarz N., Wielocha E., Łódź-Toruń 2020, s. 11-24.
- Banasiak P., Ośrodki turystyczne i instytucje naukowe, a popularyzowanie wiedzy archeologicznej. Prezentacja problemu współpracy na przykładzie Instytutu Archeologii UMK i JuraParku Solec [w:] Forum Archeologii Publicznej. Popularyzacja i edukacja archeologiczna, red. Banasiak P., Freygant-Dzieruk M., Stawarz N., Wielocha E., Łódź-Toruń 2020, s. 97-120.
- Banasiak P., Badania archeologiczne realizowane w latach 2009-2019 przez Muzeum Solca im. Księcia Przemysła w Solcu Kujawskim (woj. kujawsko-pomorskie). Stan

i perspektywy badań [w:] Sesja Pomorzoznawcza XXII, red. J. Woźnego, J. Szalkowskiej-Łoś, J. Łoś, Bydgoszcz 2021, s. 462-470.

- Banasiak P., Wczesnośredniowieczna kasztelania bydgoska i wyszogrodzka w świetle źródeł archeologicznych. Stan i perspektywy badań [w:] Sesja Pomorzoznawcza XXII, red. J. Woźnego, J. Szalkowskiej-Łoś, J. Łoś, Bydgoszcz 2021, s. 261-275.
- Banasiak P., Wymyte dziedzictwo. O Wyszogrodzie pomorskim i jego rozmiarach, Kronika Bydgoska, t. 42, s. 15-24.
- Chudziakowa J., Mikulski K., Banasiak P., Zespół do Badań Średniowiecznego i Nowożytnego Torunia. Historia i osiągnięcia [w:] 80, 70, 40 – Trzy Jubileusze Archeologii Akademickiej w Toruniu, red. Chudziak W., Makowiecki D., Gackowski J., Toruń 2022, s. 475-484.
- Banasiak P., Materialne świadectwa walk o Wyszogród pomorski. Wprowadzenie w problematykę, Militaria Pomorskie, t. 16, s. 7-26.
- Banasiak P., Przepawy rzeczne w średniowieczu i ich znaczenie militarne w oparciu o przekazy pisane oraz dane archeologiczne – przykład Wyszogrodu pomorskiego, Militaria Pomorskie, t. 17, s. 5-23.
- Banasiak P., O metodach badań i interpretowaniu funkcji kamieni piorunowych w archeologii [w:] Życie przedmiotu. Od surowca do eksponatu, Materiały ze Studencko-Doktoranckiej Konferencji Naukowej, Łódź 10 grudnia 2020 roku, Łódź 2022, s. 117-132.
- Banasiak P., Zabytki i księgozbiór archeologiczny z kolekcji rodziny Sczanieckich [w:] Pałac w Nawrze i jego zbiory w latach II wojny światowej i czasach powojennych, red. Antonowicz M., Krajniak R., Toruń 2023, s. 151-156
- Banasiak P., Piorun w garści. O belemnitach i ich znaczeniu we wczesnym średniowieczu na ziemiach polskich [Internet: <https://wczesnesredniowiecze.pl/artukul,166,piorun-w-garsci--o-belemnitach-i-ich-znaczeniu-we-wczesnym-sredniowieczu-na-zi.html>; dostęp 23.04.2023 r.]
- Banasiak P., Historia bydgoskiego Fordonu, czyli o projekcie „Poznajemy Wyszogród - poznaj i ty!” [Internet: <https://archeologia.com.pl/poznajemy-wyszogrod-bydgoski-fordon-odkryty-na-nowo/>; dostęp: 04.01.2024 r.]